1

平成 26 年 8 月 21 日

各  位
会  社  名 株式会社データホライゾン

代 表 者 名 代表取締役社長  内 海 良 夫

（コード番号：3628 東証マザーズ）

問 合 せ 先       取締役 内 藤 慎 一 郎

（ＴＥＬ ０８２－２７９－５７１６）

子会社の異動（株式譲渡）及び、特別利益発生に関するお知らせ

 当社は、平成 26 年８月 21 日開催の取締役会において、当社の 100％連結子会社であるコスモシ

ステムズ株式会社（以下、「コスモシステムズ」）の株式を、株式会社イーエムシステムズ（以下、

「イーエムシステムズ」）に譲渡することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたし

ます。

また、これに伴い、平成 27 年３月期第３四半期において特別利益が発生する見込みであります。

記

１．株式譲渡の理由

 データホライゾングループは、医療関連パッケージシステム事業はコスモシステムズ、医療関

連情報サービス事業は当社が主体となって事業を展開してまいりました。

 医療関連パッケージシステム事業において、コスモシステムズは主に調剤薬局向けシステムの

製造・販売を行ってきました。

 調剤薬局向けシステムは、市場における販売力およびシェアが重要であり、調剤薬局業界への

新規参入やＭ＆Ａによる市場再編の動きなど厳しい経営環境となっています。

 この様な状況下において、コスモシステムズが今後とも、企業価値の向上を実現するために、

当社は、コスモシステムズの発行済株式のすべてを、調剤薬局向けシステム業界において、全国

に跨る販売網と直販体制により、シェアが No.1 であるイーエムシステムズに譲渡することを決定

いたしました。

 当社はこれを機に、医療関連情報サービス事業のうち国策として推進されているデータヘルス

（保険者によるレセプト・健診情報等のデータ分析に基づき PDCA サイクルに沿って実施する効果

的かつ効率的な保健事業）に特化し、更なる事業拡大を図ることとします。

２．異動する子会社の概要

（１）名 称 コスモシステムズ株式会社

（２）所 在 地 広島市西区草津新町一丁目 21 番 35 号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 古寺 和憲

（４）事 業 内 容 コンピュータおよびソフトウエアの販売ならびに総販売元

事業の受託

（５）資 本 金 の 額  30 百万円

（６）設 立 年 月 日  昭和 55 年３月 17 日

（７）大株主および持株比率 株式会社データホライゾン 100％

2

（８）当社と当該会社との

    間の関係

資 本 関 係 当社が当該会社の発行済株式の 100％を所有

しております。

人 的 関 係 当該会社の取締役２名および監査役１名は

当社役職員が兼務しており、また従業員７

名が当該会社へ出向しております。

取 引 関 係 当社と当該会社との間には、当社から当該

会社への製品またはサービスの取引および

社屋の賃貸借等の取引関係があります。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績および財政状態       （単位:百万円）

 平成 24 年３月期 平成 25 年３月期 平成 26 年３月期

純 資 産 129 91 58

総 資 産 332 365 563

１株当たり純資産（円）  1,607.54 円 1,134.19 円 721.30 円

売 上 高 961 766 1,094

営 業 利 益  84 △52 △49

経 常 利 益  85 △51 △47

当 期 純 利 益  46 △38 △33

１株当たり当期純利益（円）  578.52 円 △473.35 円 △412.89 円

１株当たり配当金（円）  － － －

３．株式譲渡の相手先の概要

（１）名 称 株式会社イーエムシステムズ

（２）所 在 地 大阪市淀川区宮原一丁目６番１号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 國光 浩三

（４）事 業 内 容 調剤薬局事務処理コンピュータ開発・販売・保守

（５）資 本 金 の 額  1,674 百万円

（６）設 立 年 月 日  昭和 55 年 1 月 23 日

（７）大株主および持株比率 株式会社コッコウ

ゴールドマンサックスインターナショナル

CREDIT SUISSE SECURITIES(USA) LLC SPCL. FOR EXCL.BEN

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社

EM システムズ従業員持株会

エプソン販売株式会社

國光 浩三

國光 宏昌

株式会社メディパルホールディングス

青山 明

36.38%

 5.13%

 4.98%

 3.89%

 3.02%

 3.00%

 2.99%

 2.86%

 2.74%

 2.18%

3

（８）当社と当該会社との

    間の関係

資 本 関 係 当社と当該会社との間には記載すべき資本

関係はありません。また、当社の関係者お

よび関係会社と当該会社の関係者および関

係会社との間には、特筆すべき資本関係は

ありません。

人 的 関 係 当社と当該会社との間には記載すべき人的

関係はありません。また、当社の関係者お

よび関係会社と当該会社の関係者および関

係会社との間には、特筆すべき人的関係は

ありません。

取 引 関 係 当社と当該会社との間には記載すべき取引

関係はありません。また、当社の関係者お

よび関係会社と当該会社の関係者および関

係会社との間には、特筆すべき取引関係は

ありません。

関連当事者へ

の該当状況

該当事項はありません。

４．譲渡株式数、譲渡価額および譲渡前後の所有株式の状況

（１）譲渡前の所有株式数 80,500 株

（議決権の数：80,500 個）

（議決権所有割合：100％）

（２）譲渡株式数 80,500 株

(議決権の数：80,500 個）

（３）譲渡後の所有株式数 ０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：０％）

（４）譲渡価額 145 百万円

（５）売却益 約 110 百万円

５．日程

（１）取締役会決議日 平成 26 年８月 21 日

（２）契約締結日 平成 26 年９月９日（予定）

（３）株式譲渡実施日 平成 26 年 10 月１日（予定）

６．今後の見通し

 今後当社は、上記５．のとおり平成 26 年 10 月１日（予定）の株式譲渡実施に向けて、イーエム

システムズとの間で諸手続きを進めてまいります。

当株式譲渡に伴い、平成 27 年３月期第３四半期連結会計期間において、子会社株式売却益約 110

百万円を計上する見込みであります。詳しくは、本日付で公表しております「業績予想の修正に関

するお知らせ」をご参照ください。

以 上

4

(参考)当期連結業績予想（平成 26 年８月 21 日公表分）および前期連結実績

  売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり

当期純利益

百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

当期連結業績予想

（平成 27年 3 月期）
2,035 7 8 114 32.78

前期実績

（平成 26年 3 月期）
2,303 △51 △51 △36 △10.45